A deorum suorum sectantes exempla, suas ipsorum animas penitus perdidérunt. Ac deos quidem deorumque filios, heroas item et bonos genios, verbo tenus ab illis appellari crebro audias. Sed res ipsa plane in diversum abit. Quippe contraria contrariis exornarunt, perinde ac si quis solem et cœli lumina alteri volens ostendere, non sursum attollat oculos, sed manibus deorsum demissis et in solum dejectis, cœlestes potestates in luto ac cœno requirat. Sic plane humanum genus, mentis stupore et pessimorum dæmonum fraude deceptum, intelligibilem Dei naturam quæ cœlum mundumque ipsum transcendit, humi in corporum ortu et in hominum affectibus atque interitu residere sibi 646 persuaserat. Homines vero eo processerunt B amentiae, ut charissima etiam pignora iisdem immolarent: nec communi saltem parcerent naturæ, sed quos unicos habebant liberos, præfurore et insania jugularent. Enimvero quid furiosius excogitari unquam potest, quam immolare homines, et universas civitates, suasque ipsorum domos civili cæde contaminare? Annon Græci ipsi his rebus testimonium suum commodant? nonne harum rerum commemoratione omnis scatet historia? Saturno quidem Phœnices quotannis charissimos et unicos liberos mactabant. Eidem in insula Rhodo, die sexto mensis Metagitionis, homines immolabant. Item apud Salaminem, in Minervæ Agraulidis et Diomedis templo, moris erat ut vir quidam aliis ipsum persequentibus aram ter circuiret: deinde sacerdos lancea pectus ejus configeret, atque ita hominem accenso rogo impositum penitus concremaret. Sed et in Aegypto plurimæ hominum cædes perpetrabantur. Nam Heliopoli tres quotidie homines Junoni immolabantur: cuius rei atrocitatem Amosis rex animadvertis, eorum loco totidem cereos homines substitui jussit. In insula autem Chio, hominem Baccho Omadio sacrificabant, itemque in Tenedo. Lacedæmonie quoque humana hostia Marti immolabatur. Idem siebat in Creta, ubi Saturno hominem sacrificabant. Laodiceæ in Syria, virgo quotannis mactabatur Minerva; cuius loco nunc cerva immolatur. Afri quoque et Carthaginenses humanis victimis deos suos placabant. Dumateni quoque in Arabia quotannis puerum im-

(7) Vulg. Τῷ δ' αὐτὸν τούτῳ καὶ ἐπὶ Ῥόδῳ. Scribendum ex Porphyrio τῷ δ' αὐτῷ τούτῳ supple Κρόνῳ.

(8) Vulg. ἀψ' ὁρὶ 'Αμρότης. Scribendum est procul dubio ἀνθ' ὧν ex Porphyrii libro II, *De abstinentia*, quem hic pone ad verbum exscripsit Eusebius noster. Et sic codex Fuk. scriptum habet.

(9) Vulg. Καὶ δ' οὐ μάγνη, οἱ δὲ τῆς Ἀραβίας. Legō καὶ Δουματηνὸς δὲ ex Porphyrio in libro citato, quanquam apud Porphyriū vulgo legitur Δουμάτιοι. Nec aliter scribunt apud Eusebiū in libro quarto *De Preparatione*, c. 16. Sed Δουματηνὸς, ut dixi, magis placet. Stephanus Δουμαθα, πόλις Ἀραβίας, δι πολιτης, Δουμαθηνός, ὡς Γλαύκος ἐν β' Ἀραβίῃ ἀρχαιολογίας. Certe Arabes in suis patronymicis hanc lere terminationem habent.

(10) Τὰς Λεωχόρας. Desunt hæc verba apud Porphyrium, quæ Eusebius noster de suo adjecit.

Sane Porphyrius cum de humanis victimis ageret, et de Atheniensibus loqueretur, hoc exemplum omittere non debuit. Leus quidam olim fuit apud Athenienses, Orphei filius, ut ait Suidas; qui cum Attica fame laboraret, responsuque esset ab Apolline Delphico, urhem non aliter salvam fore, nisi quispiam ex civibus filias suas diis immolaret, tres filias virginis pro salute urbis mactandas obtulit, Phasitheam, Theopen et Eubulen. Alianus in libro XII *Variæ Historiæ*, cap. 28, pro Phasitheâ Praxitheam nominat. Nihil frequentius occurrit apud Græcos oratores, quam harum Lei filiarum mentionem; ut apud Aristidem in *Panathenaico*; Libanium in *Declamatione XIII*; Demosthenes seu quis alias auctor in oratione quæ Ἐπιτάξιος inscribitur, hunc Leum inter ἐπωνύμους seu tribuum conditores annumerat, a quo Leontis tribus nomen accepert.

molabant, quem sub ara sepelire consueverant. Deinde omnes Græcos, antequam ad bellum proficerentur, hominem immolare solitos docet historia. Thracæ item et Scythæ idem fecisse inmemorantur. Athenienses etiam Lei filias virgines, et Erechthei filiam apud se immolatas referunt. Jam vero in urbe Roma, die festo Jovis Latiaris hominem hodieque immolari quis ignorat? Atque hæc ita se habere probatissimi philosophi testimonio suo confirmarunt. Quinetiam Diodorus, qui compendium bibliothecarum composuit, ducentos præcipue nobilitatis pueros ab Afris publice Saturno immolatos refert; trecentos autem alias ultro totidem numero filios immolando obtulisse. Dionysius

Sic enim ait: Ἡχτρέσσαν οἱ Λεοντῖδαι μυθολογούμενας τὰς Λεωχόρας, ὡς αὐτὰς ἐδοσαν σφάγιον τοῖς τολταῖς ὑπὲρ τῆς χώρας. Meminit etiam Clemens Alexandrinus in *Proleptico*, Gregorius Naz. in carmine *De virtute*, et ex recentioribus Leopardus in lib. xix, cap. penultimum.

(11) *Kαὶ τὴν Ἐρεχθίων θυγατέρα*. Erechtheus Pandionis filius sex habuit filias: Protageniam, Pandoram, Procrim, Creusan, Orythiam et Chthoniam. Harum duæ natu maximæ, Protagenia scilicet et Pandora, cum hostilis exercitus ex Boeotia in Atticam irrupisset, se pro salute patriæ mactandas obtulerunt. Quas Athenienses magnis honoribus post mortem coluerunt, et virgines Hyacinthidas appellerunt, eo quod immolate fuissent in Atticæ pago Hyacintho, supra Sphendalensem pagum. Ita scribit Phanodemus in libro *Rerum Atticarum*, teste Suida in voce παρθένοι. Ex quo lucem capit Ciceronis locus in oratione pro Sextio, ubi ait: *Mortem quam etiam virgines Athenis, regis opinor Erechthei filia, pro patria contempssisse dicuntur, ego vir consularis, etc.* Diodorus Siculus in lib. xvii: *Φωκίων μὲν χρηστὸς ἔφη, δεῦ τους ἐξιτησομένους μιμήσασθαι τὰς Λεωχόρας καὶ τὰς Ὑακινθίδας, καὶ τὸν θάνατον ἔκουσις ὑπομεῖναι ἔνεκα τοῦ μηδὲν ἀντίκεστον παθεῖν τὴν πατρίδα.* Meminit etiam earum Demosthenes, seu quis alius in oratione quæ Epitaphios inscribitur: *Ἅδεσσαν ἀπαντες Ἐρεχθίδαι τὸν ἐπιώνυμον αὐτῶν Ἐρεχθίανεκα τοῦ σῶσαι τὴν χώραν, τὰς αὐτοῦ παῖδας δές Ὑακινθίδας καλοῦσιν, εἰς προύπτον θάνατον δόντα ἀναλόσται.* Alii quatuor duntaxat Erechthei filias fuisse dicunt, quæ inter se conjuvaverunt, ut, si una ipsasum moreretur, cæteræ se interficerent. Postea cum Eumolpus Eleusiniis opem ferens, cum magnis Thracum copiis in agrum Atticum irrupisset, Erechtheo oraculum consulenti responsum est, victorian penes Athenienses futurum, si Erechtheus filiam immolasset. Erechtheus itaque Chthoniam filiam natu minimam immolavit: quo facto reliquæ tres sicut sacramento sese obstrinxerant, mortem sibi conservarent. Ita Apollodorus in *Bibliotheca*, Hyginus fabula 46 et 238, apud quem corruptum est Chthonie nomen. Illas tres Erechthei filias Chthoniae sorores, Euripides in Erechtheo ζεῦγος τριπάθενον vocaverat, ut testatur Hesychius, easque post mortem in Hydas esse conversas finixerat. Theon in Aراتi *Phænom.* Εὔριπος γοὺν ἐν Ἐρεχθεί τὰς Ἐρεχθίων θυγατέρας, θάσας φησι γενέσθαι τρεῖς οὖσας. Tοιοῦ quod ad Hyacinthidas pertinet, quidam eas non Erechthei filias, sed Hyacinthi cuiusdam esse dixerunt. Sic Harpocration in voce Ὑακινθίδες, Hyginus fabula 238: *Hyacinthus, inquit, Spartanidem filiam immolavit ex responsu pro Atheniensibus.*